УТВЕРЖДАЮ
«___»  ___________________ 2016
                                                              _____________  И.В. Веретенников

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Общественно-консультативного совета
при Управлении Федеральной антимонопольной службы
по Тюменской области

	31 марта  2016 года

Присутствовали:

Сопредседатель совета

Сопредседатель совета

Члены совета

Секретарь совета

Приглашенные:
Заместитель руководителя – начальник отдела контроля за монополистической деятельностью
Заместитель руководителя - начальник отдела контроля за соблюдением законодательства

	г. Тюмень

Веретенников И.В.

Тордия И.В.
Петров А. С.
Спиридонов И.А. (Калинин В.Н.)
Травин В.Ю.
Юрьев А.Ю. (Коробейников А.А.)
Марков Г.А.
Микульский М.А.
Невидайло Л.К. (Меньщиков П.М.)
Щербинин А.Г.

Зинченко И.Д.

Полухин Д.А.

Поткина И.В.

I. Обсуждение плана мероприятий на 2016 год.                                                        Выборы Председателя ОКС

(Веретенников И.В., Тордия И.В., Калинин В.Н., Коробейников А.А., Травин В.Ю., Марков Г.А., Микульский М.А., Меньшиков П.М., Петров А.С., Щербинин А.Г.)
1.1. Обсуждение плана мероприятий на 2016 год.
Выступили:
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Веретенников И.В. и напомнил членам ОКС о целях и задачах Совета, а также сообщил о необходимости активного участия членов Совета на заседаниях ОКС, в том числе путем подготовки докладов по наиболее актуальным проблемам на товарных и финансовых рынках региона.
Петров А.С. и предложил на следующем заседании Совета рассмотреть вопрос о проблемах недискриминационного доступа операторов связи к инфраструктуре муниципальных образований, для размещения сетей электросвязи.
Микульский М.А. и предложил перенести рассмотрение вопроса о ситуации на рынке нефтепродуктов на второй квартал.
Калинин В.Н. и предложил рассмотреть вопрос об участии Тюменского УФАС России в совещании Союза строителей с докладом о новых полномочиях ФАС России по административному обжалованию в строительстве.
Решили: Прозвучавшие предложения принять. Членам ОКС направить в Тюменское УФАС России иные предложения по формирования плана работы на 2016г, с учетом тем докладов членов ОКС на заседаниях Совета.

Срок:  до 22.04.2016 г.
Ответственные: Члены ОКС

1.2. – Выборы сопредседателя Общественно – консультативного совета при Тюменском УФАС России.

Решили:  Выбрать сопредседателем Совета  Тордию Инну Валентиновну, заведующую кафедрой гражданского права и процесса Института государства и права ТюмГУ.

II.	О  согласовании путеводителя для операторов связи по вопросу доступа к общему имуществу многоквартирных домов в целях оказания услуг связи

Выступили:
Полухин Д.А. с презентацией разработанного Тюменским УФАС России в рамках дорожной карты «Развитие конкуренции в Тюменской области» путеводителя для операторов связи по вопросу недискриминационного доступа к общему имуществу многоквартирных домов в целях оказания услуг связи.

Петров А.С. рекомендовал рассмотреть вопрос о внесении некоторых изменений и дополнений в представленный Путеводитель.

Решили: Принять к сведению доклад Полухина Д.А. Отметить результативность работы Тюменского УФАС России в рамках реализации дорожной карты. Учесть рекомендации Петрова А.С. по внесению изменений и дополнений в Путеводитель. В целом одобрить подготовленный путеводитель и рекомендовать Тюменскому УФАС России разместить доработанный путеводитель на своем официальном сайте. Членам ОКС рассмотреть вопрос о распространении указанного путеводителя по своим информационным каналам.

Срок: 22.04.2016
Ответственные: Полухин Д.А., Члены ОКС.

III.	Возникшие в 2015 году вопросы при осуществлении контроля в сфере закупок. Планы на 2016 год

Выступили: Поткина И.В. выступила с докладом о проблемах возникающих при осуществлении закупок согласно требованиям 44- ФЗ и 223-ФЗ.

Решили: Принять доклад Поткиной И.В. к сведению. В рамках оказания бесплатной юридической помощи и профилактики нарушений законодательства, Членам ОКС рассмотреть вопрос об организации и  проведении семинаров (совещаний, круглых столов) с участием представителей Тюменского УФАС России, направленных на разъяснение норм законодательства в сфере закупок и направить соответствующие предложения.

Срок: 22.04.2016
Ответственные: Члены ОКС

IV.	Внедрение в Тюменской области Стандарта развития конкуренции в субъектах РФ и реализации распоряжения Правительства ТО №1385-пр от 22.07.2013 об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта» Развитие конкуренции в Тюменской области» и его совершенствование

Выступили:
Полухин Д.А. выступил с докладом о работе Тюменского УФАС  России  в рамках внедрения Стандарта развития конкуренции в субъектах РФ на территории Тюменской области и сообщил о том, что итогом работы выездной рабочей группы Экспертного совета по вопросам развития конкуренции на рынках газа при ФАС России, явилось внесение изменений в дорожную карту по развитию конкуренции в Тюменской области. Дорожная карта была дополнена отраслевым разделом «Рынок услуг газификации» в котором были перечислены мероприятия, исполненные Правительством Тюменской области, для возможности тиражирования положительной практики в других регионах Российской Федерации.

Решили: Принять доклад Полухина Д.А. к сведению. Отметить положительную работу и результативность Тюменского УФАС России в рамках реализации дорожной карты. Членам ОКС направлять имеющиеся предложения по развитию конкуренции на товарных рынках области для последующего их обобщения и направления в Правительство Тюменской области для включения в дорожную карту.

V.	Недобросовестная конкуренция, выявление нарушений в сфере использования объектов интеллектуальной собственности в свете «Четвертого антимонопольного пакета»

Выступили: Поткина И.В. выступила с докладом о проблемах возникающих в практике Управления по данному направлению. Было отмечено, что основная проблема заключается в несоблюдении заявителями требований законодательства при подготовке обращений в антимонопольный орган за защитой своих прав.

[bookmark: _GoBack]Решили:  Принять доклад Поткиной И.В. к сведению. Членам ОКС рассмотреть вопрос об организации и  проведении семинаров, совещаний, направленных на разъяснение требований антимонопольного законодательства и законодательства о рекламе и направить предложения в Управление.

Срок: 29.04.2016
Ответственные: Члены ОКС

Сопредседатель совета                 ________________

Сопредседатель совета                 ________________

Члены совета
                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

Секретарь совета                           ________________

Веретенников И.В.

Тордия И.В.

Спиридонов И.А.

Травин В.Ю.

Юрьев А.Ю.

Марков Г.А.

Микульский М.А.

Невидайло Л.К.

Петров А.С.

Щербинин А.Г.

Зинченко И.Д.

5